Nicaenus, & Zacharias Tauromenitanus iam Chalcedonensis episcopi, inter Bithyniae metropolitanos confederunt.

Caussae quoque Calabrorum Siculorumque praesulum a CPolitano patriarcha cognoscabantur, ab eoque illi criminis rei coercebantur. Ignatius patriarcha Gregorium Syracusanum cognomento *Abestam* deposuit, quod homo flagitosus videretur, ut inquit Metrophanes Smyrnensis (7). Rem sic enarrat Nicetas (8): *Cum esset patriarcha (Ignatius) consecrandus, Gregorium (Syracusanum episcopum) ne initiationi suae interesseret, admonuit, donec per otium caussa ipsius diligenter cognosceretur.* Sane iudicium de Gregorio instituere non potuisset CPolitanus patriarcha, si ad se Sicilia haud pertineret. Ipse Nicolaus I. (9) Ignatii in Syracuso episcopo exauditorando potestatem agnoscit, supremumque dumtaxat iudicium Romanae sedi reservatum, ostendit: *Qui olim (Gregorius) a fratre, & comministro nostro Ignatio, & a Synodo, quae sub ipso erat, depositus est: & ut Apostolica sedes in eius damnatione consentiret, ab ipso consacerdote nostro postulata est Sed benignitate Dei, & patientia sedis Apostolicae in superbiam abutens, in ipsum videlicet IGNATIVM PATRIARCHAM SVVM rediviva iacula impietatis irreverenter excutit, & eo superstite Neophytum (Photium) in CPolitanam ecclesiam consecravit: quibus verbis agnoscere videtur CPni patriarchae in Siculos antistites potestatem.*

C A P. III.

De metropolitanis & archiepiscopis in Calabria & Sicilia a patriarchis CPolitanis institutis.

PAtriarcha CPnus, ut Calabriae ac Siciliae episcopos a Romana sede avulso sibi magis devinciret, episcopos quosdam illu-

quae in Graecorum Notitiis inter sedes autocephalas refertur, episcopus fuit; nam inter metropolitas collocatur, uti recte vidit Piccolus de antiqu. iur. eccles. Sicul. part. I. cap. xxv. Stephanus autem non Bareos in Apulia, sed in Hellesponto

episcopus fuit. Vide infra cap. 111. & 1V.

(7) In Actis VIII. Synodi oecumenic.

(8) In vita Ignat. apud Harduin. Concil. tom. V. col. 962. Latina.

(9) Ep. ix. ad Michaël. Imp. apud Harduin. cit. loc. col. 184.

LXXX. FIMIANI DIATRIBA I.

illistrum in illis civitatum *metropolitano*s, aut *archiepiscopos* (*), constituit, ut eo velati nexu quodam & ipsi arctius obstringerentur, & eorum opera ceteri quoque antistites in obedientiae CPnae sedis continerentur. In nova quidem Calabria a Graeco pontifice omnium primus metropolitica dignitate exornatus est Reginus episcopus; deinde antistes Sanctae Severinae: in veteri autem Calabria Hydruntinus praeful primum *archiepiscopus*, tandemque *metropolita* renuntiatus est. In Sicilia porro primus Syracusanus antistes metropoliticam dignitatem est natus; mox Catanensis *archiepiscopus* evasit. De his omnibus singulatim disciendum est.

In

(*) Apud posteriores Graecos *metropolitanus*, & *archiepiscopus* invicem distinguebantur. *Metropolitanus* enim dicebatur, qui suffraganeis praeverat episcopis; *archiepiscopus* vero, qui nullos sub se haberet episcopos, sed honoratior inter ceteros praefules erat; sic appellatus, non quod *episcoporum princeps* ορδινατος, sed tamquam principium *episcoporum*, αλλας αρχη επισκοπων, uti Ballamon inquit loco mox laudando. Ita *metropolitanus* nomen dignitatis ac potestatis; *archiepiscopi* solius dignitatis fuit. Praeclare incomparabilis Mazochius diff. historic. de cathedr.eccles. Neap. part. i t. cap. II. p. 114. Simplex (αρχιεπισκοπη), *Archiepiscopatus*, honor erat apud Graecos inter *metropolitas* & *episcopos interiectus*. Itaque meri huiusmodi *Archiepiscopi* cedebant honore *metropolitis*, *episcopis* ceteris praecedebant. Confirmat haec Ballamon in Meditatis apud Leunclav. lib. vii. Iur. Graeco-Roman. p. 451: Quippe, inquit, a sanctis Patribus est sanctum, ut eae dioeceses, quae multas habent urbes sub *episcoporum* gubernatione constitutas, a *metropolitanis* administrentur, παρα μητροπολιτων διαζεγοδαι, quos etiam ipsi canones πρωτες, primos, appellant. Quae vero sub se non habent urbes alias, *episcoporum regimi*ni subditas, *Archiepiscopos*, habeant pontifices; ut inferiores haec quidem sint

metropolibus, at *episcopatibus superiores*: Hinc in Graecorum diatyposis aliae sunt μητροπολεις, *metropoles*; alii αρχιεπισκοπαι, *archiepiscopatus*. Verum ipsi recentiores Graeci *metropolitanus* & *archiepiscopatus* nomine promiscue utuntur, ad significandos antistites episcopis carentes, honore tamen supra ceteros provinciae episcopos pollentes. Nilus Doxopatrius scribit, Antiochenam sedem aevo suo habere sub se *metropoles* tredecim, εχει δια μητροπολεις αλλας η Αντιοχεια, μη εχεις υφεις επισκοπες, habet praeterea οι alias *metropoles*, quae sub se nullos habent episcopos. Idem Nilus in Notitia patriarchatus Hierosolymitani *metropolitanos* episcopis carentes vocat επισκοπες αυτοκεφαλες, *episcopos sui iuris*, hoc est, *metropolitanis* non subditos, qui αυτοκεφαλοι αρχιεπισκοποι appellantur in Notitia CPni patriarchatus apud Carolum a s. Paullo p. 9. Hinc habes, iuniores Graecos nunc *metropolim*, nunc *archiepiscopatum* adpellasse sedem, quae alias episcopales sub se habent: nunc *archiepiscopatum απλως*, aut cum adiuncto autocephalum *archiepiscopatum* dixisse sedem archiepiscopali honore ornatum, sed sine subiectis episcopis.

In nova itaque Calabria Reginus episcopus metropoliticam adsequutus est dignitatem. Sed a quo patriarcha, & quo primum tempore, in tanta monumentorum inopia & caligine certo haud definietur. A vero proprius abest, Anastasium patriarcham, ipso furente Leone Isauro, hoc Regino praesuli decus contulisse. In Concilio Nicaeno II. an. DCCLXXXVII. coacto (1) Constantinus Reginus episcopus confedit inter Manuelem Hadrianopolis Thraciae, qui *metropolita*, & Nicetam Gotthiae, qui *archiepiscopus* erat, subscriptis autem inter metropolitas Smyrnae, & Patrarum, quarum episcopus, non secus ac Reginus, *metropolita* creatus fuit, postquam a Romana dioecesi fuerat avulsus: unde conicere licet, episcopum Reginum tunc metropolitanum fuisse. In Pseudo-Synodo etiam Photiana an. DCCCLXXIX. congregata inter metropolitanos confedit *Leo Regii* (2). In diatyposi Leoni Sapienti vulgo tributa, sed quae Leoni Isauro potius adjudicanda est (*), illud occurrit, *εἰσι δὲ οἱ ἀποστόλοι διατύπωσιν, τούτης*

Tom. VI.

(1) Act. I.

(2) Act. I. sub init.

(*) Due prostant Notitiae sedium CPno throno subiectarum; altera Leonis, altera Andronici. Prior inscribitur: Ηγεμονία διατύπωσις τάξης τε Βασιλεώς Λεοντος τε σοφη σκέψη ἐχεστη ταξιας οι Θρόνοι των Ε'κκλησιων των ιποκαμένων της πατριαρχης Κανταρτινηπολεως, Dispositio facta per Imp. Leonem Sapientem, quem ordinem habeant Throni ecclesiarum patriarchae CPno subiectarum. Ea primum prodiit in Io. Leunclavii Iure Graeco-Rom. lib. II. p. 89. deinde ex MS. Vaticano sed minus integra Graece & Latine edita est a Carolo a S. Paullo Appendic. ad Geograph. eccles. p. 38. tum castigatior ex alio Codice MS. a Iac. Goaro ad calcem Codini de offic. & officialib. CP. p. 329. & ex MS. Bodleiano integrior a Beveregio not. ad canon. Trullan. xxxvi. tom. II. Synodic. M. p. 135. seqq., tandemque ex MStis Vaticaniis ab Assemano de Reb. Neap. & Sicul. cap. ix. p. 482. tom. III. Quisnam huius διατύπωσις auctor extiterit, incer-

tum est. Confectam sub Leone Armeno circ. an. DCCCLXIII., Allatius de confess. utriusq. eccles. lib. i. cap. xxiv.; sub Leone autem Sapiente & Photio patriarcha circ. an. DCCCLXXVI. factam, tradunt Gretserus ad Codin. p. 113. Miraeus notit. orb. christ. lib. i. cap. x. Leunclavius, ac reliqui prope omnes. Verum primus eiusmodi dispositionis auctor fuit Leo Isaurus, & Anatalius patriarcha, quam sequentes Imperatores aut patriarchae, vel librarii aut ICti, nonnullis mutatis, additis, vel detractis, passim interpolarunt. Et sane diatyposis Leoniana a Goaro & Assemano edita, simplicior est, nec tot metropolitis & Archiepiscopis scatet, propriisque ad ecclesiasticam Graecorum politiam octavi saeculi accedit. In ea adnotantur haec: *Avulsi a dioecesi Romana nuncque throno CPno subiecti metropolitani, & qui subsunt eis episcopi, hi sunt. I. Thessalonicensis. II. Syracusarum. III. Corinthi. IV. Regii. V. Nicopoleos. VI. Athenarum. VII. Patrarum Ab Orientali pariter dioecesi sejunctus est metropolita Seleucus.*

LXXXII. FIMIANI DIATRIBAI.

Δε τελευθερόν οὐτοὶ φέροντες Κορσακτίνοτον μητροπολίται, γαλούχοις δὲ τοῖς ἐπισκόποις· ὁ Θεοφάνειος. β'. ὁ Συρακουσαῖος. γ'. ὁ Κορινθῖος. δ'. ὁ Ρήγιον. ε'. ὁ Νικοπολεων. σ'. ὁ Αἰγαίον. ζ'. ὁ Πλατρῶν. Sunt autem avulsi a Romana dioecesi, nunc vero throno CPno subiecti metropolitani, & qui subsunt eis episcopi. I. Thessalonicensis. II. Sy-

Seleuciae, Isauriae, ipseque cum subiectis sibi viginti quatuor episcopis sub CPno agit. Iam Leo Isaurus a Romana ad CPnam sedem ecclesias Illyrianas, Calabras, & Siculas traduxit. Ei ergo potius, quam Leoni Armeno, aut Sapienti adjudicanda est diatyposis, in qua post enumeratos metropolitas & archiepiscopos CPno throno subiectos, etiam avulsi a Romana sede, & CPnae suppositi recensentur. Idem Isaurus patriam regionem suam ab Antiochenae dioecesi abstraxit, & Anastasio patriarchae CPno subiecit; nam ei in sacras imagines infrenmenti non Romanos modo antiuitates, sed & Germanum CPnum, Colmam Alexandrinum, Theodorum Antiochenum, & Theodorum Hierosolymitanum obstitisse, ex Theophane & Hadriano P. liquet. Vid. Baron. ad A. C. DCCXXX. n. 3. Sed & a Leonē Isauro potius, quam Armeno, aut Sapiente dispositionem illam editam, suadet enumeratio sedium episcopaliū a Romana divulsarum sub metropolita Syracusano & Regiensi. Sub illo enim viginti duo episcopatus Siciliae & adiacentium Aeoliarum aliarumque insularum; sub hoc autem septem tantum recensentur. Nimirum sub Isauro universa Sicilia CPno Imperio suberat; non autem Calabria, cuius pars a Lombardis possidebatur. Porro in hac Notitia nec Catana in Sicilia, nec Hydruntum in veteri Calabria inter archiepiscopatus; nec sancta Severina in nova Calabria inter metropoles refertur: quod etiam eamdem Leone Sapiente multo antiquiorem esse confirmat. Nec vero condit ea dispositio potuit sub Leone Sapiente & Photio patriarcha an. 6391., qui est Christi DCCCLXXXIII. ut habet *Exodus Goariana*: tum quia hoc anno